
BOGOT/ 

RESOLUCIÓN No. _ _DE 20_ 317  
12 JUL 2B24 

"Por la cual se designaii los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en el 
marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo Económico, 

Social, Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de inversiones para Bogotá D. C. para el 
período 2024 - 2027 Bogotá Camina Segura" 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO 
CAPITAL 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por el literal b) 
del artículo 48 del Acuerdo Distrital 257 de 2006, modificado por el artículo 6 del Acuerdo Distrital 

638 de 2016. y el numeral 2 del artículo 2 del Decreto Distrital 140 de 2021. y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 342 de la Constitución Política de 1991, señala: 

"La correspondiente ley orgánica reglamentará todo lo relacionado con los pi-ocedimientos de 
elaho,-ac,on, aprobación y ejecución de los planes de desarrollo y dispondrá los mecanismos apropiados 
pa/-a su w-moni:ación y para la sujeción a ellos de los presupuestos oficiales. Determinará, igualmente, la 
organi:ación y junciones del Consejo Nacional de Planeación y de los consejos ¡errito,-iales, así como los 
procedimientos conforme a los cuales se hará efectiva la participación ciudadana en la discusión de los 
planes de desarrollo, y las modificaciones correspondientes, conforme a lo establecido en la 
Constitución" - 

Que la Ley 152 de 1994 "Por la cual se establece la Ley Orgánica del Plan de Desarrollo" 
establece los procedimientos y mecanismos para la elaboración, aprobación, ejecución, 
seguimiento, evaluación y control de los planes de desarrollo para la Nación, las entidades 
territoriales y los organismos públicos de todo orden. 

Que según lo establecido en el numeral 3 del artículo 49 de la Ley 152 de 1994, "[l]as entidades 
Territoriales, a través de sus organismos de Planeación, organizarán T' j,ondrán enfuncionamniemi/o 
bancos de pro gramas y proyectos y sistemas de infbrmación para la planeación. El Departamento 
Nacional de Planeación organizará las metodologías, criterios y procedimientos que permitan 
integrai' estos sislemas para la planeación y una Red Nacional de Bancos Lic Programas y 
Provectos, de acuerdo con lo que se disponga en el reglamento". 

Que, el artículo 2° del Decreto Distrital 449 de 1999, definió el Banco Distrital de Programas y 
Proyectos como una herramienta para la planeación, que consiste en un sistema de iI?formnación 
donde se registra un col?!  un/o de iniciativas de inversión que han sido consideradas viables por la 
entidad responsable de su ejecución, de acuerdo con lo establecido en este Decreto". 

Cra8No.10-65 
Código postallll7ll 
TeL 381 3000 	 Zi no 

ALCALOLA MAYOR 
www.bogota.gov.co 	 DE B000TÁO.C. 

Info: Linea 195 	 C°°° 

4203000-FT-997 Versión 04 



BOG0T/\ 	
Pág. 2 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 17 	12 JUL 2024 
Por la cual se designan los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en 

el marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 
Económico, Social. Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para 

Bogotá D. C. para el período 2024 - 2027 "Bogotá Camina Segura" 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 5 del Decreto Nacional 2844 de 2010. los 
proyectos de inversión "(. .) contemplan actividades limitadas en el tiempo, que utilizan total o 
parcialmente recursos públicos, con e/fin de crear, ampliar, mejorar, o recuperar la capacidad de 
producción o de provisión de bienes o servicios por parte del Estado. (...). 

Que el artículo 6 del Decreto Distrital 714 de 1996 que compiló el Acuerdo Distrital 24 de 1995 y el 
Acuerdo Distrital 20 de 1996 que conforman el Estatuto Orgánico del Presupuesto Distrital, 
estableció que '[e]l Plan Operativo Anual de Inversiones señalará los proyectos de inversión 
clas?ficados por sectores, entidades y programas. Este plan guardará concordancia con el Plan de 
Inversiones establecido en el Plan de Desarrollo Distrital". 

Que el parágrafo 1 del artículo 49 del Acuerdo Distrital 878 de 2023 del Concejo de Bogotá "Por 
medio del cual se dictan lineamientos para el Sistema Distrital de Planeación, la creación de 
planes de desarrollo, se garantiza la participación ciudadana en el Distrito Capital y se dictan 
otras disposiciones" estableció que "[I]a Secretaría Distrital de Planeación establecerá los 
linea,nienios para la armonización presupuestal y ejecución del Plan Distrital de Desarrollo, 
teniendo en cuenta la inscripción, registro y actualización de los proyectos de inversión en el 
Banco de Proyectos y el pian de acción, de acuerdo con la nor,natividad vigente y proveerá del 
sistema de intórmación  necesario para tal fin". 

Que el Manual de Programación, Ejecución y Cierre Presupuestal del Distrito Capital adoptado 
mediante la Resolución 191 de 2017 de la Secretaría Distrital de Hacienda, establece en el numeral 
2.5.6 que la información de los proyectos de inversión deberá registrarse en el aplicativo SEGPLAN 
- módulo POAI de la Secretaría Distrital de Planeación y que esta información deberá tener 
completa coherencia con las metas y los compromisos incorporados en el Plan de Desarrollo 
Distrital. 

Que la gestión de los proyectos de inversión en la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D. C., se desarrolla de acuerdo con los lineamientos impartidos por la Secretaría Distrital 
de Planeación, como autoridad distrital en la materia, en los términos establecidos en el 
artículo 73 del Acuerdo 257 de 2006. 

Cra8No 10-65 
Código postai 111711 

1, no Tel 381 3000 
www.bogotagov.co 	 '' 
mío: Línea 195 	 CDI38E3 

4203000-FT-997 Versión 04 



BOG0TI\ 
Pág. 3 (le 7 

CONTINUACIÓNDELARESOLUCIÓNNo._3 1 7 	12 JUL 2024 
Por la cual se designan los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en 

el marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 
Económico, Social. Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para 

Bogotá D. C. para el período 2024 - 2027 "Bogotá Camina Segura" 

Que a través del Acuerdo Distrital 927 de 2024, se adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 
Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para Bogotá 
D.C. para el periodo 2024-2027 Bogotá Camina Segura". 

Que los proyectos de inversión de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D. C.. se 
encuentran estructurados por objetivos, metas y actividades, y su programación y ejecución física y 
presupuestal se desarrolla a través de las distintas dependencias y se debe identiflcar el gel-ente de 
cada proyecto, conforme a lo establecido en el numeral 2.2.7. del Manual de Usuario para la 
Operación del Banco Distrital de Programas y Proyectos de la Secretaría Distrital de Planeación 
versión 4 de 2022. 

Que el artículo 1 5 del Decreto Distrital 140 de 2021, señala que son funciones de la Oflcina Asesora 
de Planeación, entre otras, las siguientes: 

"1. Asesorar a la Secretaría General y sus dependencias en la Jórinulación, inonitoreo, evaluacion yo 
seguilniento del plan estralágico, los planes operativos y los proyectos de inversión de la entidad, y 
elaborar los injórmes u que haya lugar, de conformidad con el Plan de Disti-ital de Desarrollo y m la isión 
de la Secretaría. ( ... ) 

Coordinar con las dependencias la elaboración del anteproyecto y pro'eclo de presupuesto de 
inversión de la entidad, de acuerdo con las disposiciones legales y procedimientos administrativos y 
fiscales vigentes y de conformidad con el plan estratágico, planes de gestión y proyectos de inversión de 
la Entidad. 

Reali:ar el seguimiento de la ejecución del presupuesto de inversión de la Secretaría, y adelantar las 
mnodhficacione.r a que haya lugar, de contormidad  con las disposiciones legales y procedimientos 
adminisoalivos t'fiscales vigentes. 

Asesorar y coordinar con las diferentes  dependencias la conformación y análisis de estadísticas de 
gestión, la formulación,  aplicación de indicadores de gestión y de mecanismos de evaluación del 
cumplimiento de ohetivos y ¡netas definidos en los planes, programas y proyectos, proponiendo las 
recomendaciones que perm it un Inejorar la eficacia  de la entidad. 

Diseiar metodologías i' herramientas que permitan inc/oral- la gestión de la entidad y sus 
dependencias, en materia de planeación, transparencia, seguimiento y monitoreo a planes, programas y 

Cra8No10-65 
Código postal 111711 
Tel 381 3000 	

' www.bogota gov.co  
ALCALDIAMAVOR 
DEBOG.OTAOC 

mío [inca 195 
4203000-FT-997 Versión 04 



BOGOT! 
Pág. 4 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 317 
	

12 JUL 2024 
"Por la cual se designan los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en 

el marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 
Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para 

Bogotá D. C. para el período 2024 - 2027 "Bogotá Carnina Segura" 

Que. por lo anterior, se hace necesario designar los gerentes de los proyectos de inversión de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., en el marco del Acuerdo 
Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo Económico, Social. Ambiental 
y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para Bogotá D. C. para el período 2024 
- 2027 "Bogotá Carnina Segura" 

En virtud de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTiCULO l DEFINICIÓN. Denomínese Gerente de Proyecto, al funcionario del nivel 
directivo o asesor designado por el Despacho de la Secretaría General, que bajo los lineamientos de 
la Oficina Asesora de Planeación, liderará la formulación, planeación, ejecución, actualización. 
seguimiento y cierre del proyecto de inversión asignado, en procura de lograr su propósito, metas y 
objetivos, en cumplimiento de las políticas, lineamientos, procesos, procedimientos, guías, 
manuales y demás instrumentos aplicables. 

ARTÍCULO 20  - DESIGNACIÓN. En el marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 a través del 
cual se adoptó el Plan Distrital de Desarrollo Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas y 
el Plan Plurianual de Inversiones para Bogotá D. C. para el período 2024- 2027 "Bogotá Camina 
Segura", los Gerentes de Proyecto de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C., 
son los siguientes: 

PROYECTO DE INVERSIÓN CARGO DEL FUNCIONARIO 
8094 - Fortalecimiento de capacidades institucionales y 
de la sociedad civil para la implementación del acuerdo Jefe de la Oficina Consejería Distrital 
de paz, la memoria, y los derechos de las víctimas del de Paz, Víctimas y Reconciliación. 
conflicto armado en Bogotá D.C. 
8109 	- 	Implementación 	de 	la 	estrategia 	de 	ciudad 
inteligente 	para 	mejorar 	la 	calidad 	de 	vida 	de 	la 

Jefe de la Oficina Consejería Distrital 

ciudadanía en Bogotá D.0 de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones -TIC. 8117 - 	Fortalecimiento del 	Ecosistema de 	Innovación 

CraBNo.1O-65 
Codigo posta 111711 cono Tel: 381 3000 
www.bogota.gov.co  

ALCALIDIAMAVOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

mío Linea 195 
4203000-FT-997 Versión 04 



* 

B0G0T/\ 	
Pág. 5 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 
817 	12 JUL 2Ü7 

"Por la cual se designan los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en 
el marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 

Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de lnversiones para 
Bogotá D. C. para el período 2024 - 2027 "Bogotá Camina Segura" 

PROYECTO DE INVERSIÓN CARGO DEL FUNCIONARIO 
Pública de Bogotá para mejorar la confianza ciudadana, el 
valor público y el gobierno colaborativo en Bogotá D.C. 
8112 	- 	Fortalecimiento 	de 	la 	internacionalización 	de Jefe de la Oficina Consejeria Distrital 
Bogotá D.C. de Relaciones Internacionales. 
8116 - Fortalecimiento de la comunicación pública para 
que 	la 	ciudadanía 	conozca 	las 	acciones, 	planes, Jefe de la Oficina Consejería Distrital 
programas y proyectos que adelanta la administración de Comunicaciones. 
distrital Bogotá D.C.  
8129 - Optimización del servicio a la ciudadanía para 

Subsecretario/a de Servicio a la 
aumentar la confianza en la administracion distrital de 

Ciudadania. 
D.C. Bogotá 	C  

8111 	- 	Fortalecimiento 	de 	la 	gestión 	y 	articulación 
institucional 	para 	la 	generación 	de 	valor 	público 	en 
Bogotá D.C. 

Subsecretario/a Distrital de 
8115 	- 	Fortalecimiento 	de 	la 	cultura 	en 	los 	actores 
publicos y privados en integridad y estado abierto que 

Fortalecimiento 1 nstituc ional. 
mejore la gobernanza en Bogotá D.C. 
8118 	- 	Fortalecimiento 	del 	acceso 	y 	difusión 	de 	la 
memoria 	histórica 	y 	del 	patrimonio 	documental 	de 
Bogotá D.C.  
8098 - Optimización de la gestión integral de la Secretaría - 

Subsecretario/a Corporativa. 
General de la Alcaldia Mayor de Bogotá D.C.  
8110 - Fortalecimiento Tecnologías de la Información y Jefe de Oficina de Tecnologías de la 
las Coniunicaciones para la gestión Pública Bogotá D.0 Información y las Comunicaciones. 

ARTÍCULO 30 - RESPONSABiLIDADES DEL GERENTE DE PROYECTO. Son 
responsabilidades del gerente de proyecto las siguientes: 

1. Coordinar la formulación del proyecto de inversión y programar las metas resultado yio producto 
y su posterior seguimiento. Esta función tendrá el apoyo de la Oficina Asesora de Planeación. 

Cra8No.10-65 
Código postal 111711 

361 3000 
ww
Tel, 

w.bogota gov.co   _SG ALCALDL&MAV0 

mío [meo 195 
OEK;OTADc 

4203000-FT-997 Versión 04 



BOGoTI 	
Pág. 6 (le 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCION No. 
317 	

UL 
Por la cual se designan los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en 

el marco del Acuerdo Distritaf 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 
Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para 

Bogotá D. C. para el período 2024 - 2027 "Bogotá Camina Segura" 

Construir los documentos técnicos del proyecto de Inversión, de acuerdo con la metodología 
establecida por la Secretaría Distrilal de Planeación y la Oficina Asesora de Planeación quien 
brindará asesoría para su elaboración. 

Programar para cada vigencia de ejecución de los Proyectos de Inversión a su cargo, los recursos 
presupuestales requeridos para el cumplimiento de los compromisos y metas previstas, en 
concordancia con la normatividad vigente. 

Revisar y aprobar la actualización de la programación en los instrumentos requeridos para la 
ejecución del proyecto de inversión: (i) Plan de Acción; (u) Hoja de vida de conteo de metas. (iii) 
Anteproyecto de Presupuesto: (iv) Plan Anual de Adquisiciones; (iv) Plan Anual Mensualizado de 
Caja (PAC) y demás requerimientos que se presenten. 

Coordinar la ejecución, seguimiento y cierre del proyecto de inversión e impulsar acciones para 
la adecuada ejecución, control físico y financiero. 

Consolidar y presentar los informes con relación al proyecto de inversión que sean requeridos por 
la Oficina Asesora de Planeación, los entes de control y las demás entidades Distritales o 
Nacionales. 

Verificar y validar el cumplimiento de los procedimientos requeridos para el reporte y cierre del 
proyecto de inversión en los sistemas de información distritales y de la entidad. 

Adelantar las acciones de coordinación y control necesarias para lograr la calidad y veracidad de 
la información reportada en relación con la ejecución del proyecto de inversión a cargo. 

Solicitar a Oficina Asesora de Planeación el concepto de viabilidad técnica sobre cualquier 
cambio en las etapas de formulación, programación o actualización, de los proyectos: objetivos, 
metas, actividades y presupuesto del proyecto a su cargo. 

ARTÍCULO 40  - Para la implementación de la presente resolución, se aplicarán las políticas, 
procesos, procedimientos, manuales, guías y demás instrumentos institucionales vigentes para la 
gestión de los proyectos de inversión. 

Cra8No.1O-65 
111711 

ii no Te¡: 381 3000 
www.bogota.gov.co  ALCALDIA MAYOR 

mío Línea 195 
4203000-FT-997 Versión 04 



* 

	

BOGOT4 	
Pág. 7 de 7 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 
317 	

12 JUL 2024  
'Por la cual se designan los gerentes de los proyectos de inversión de la Secretaría General, en 

el marco del Acuerdo Distrital 927 de 2024 que adoptó el Plan Distrital de Desarrollo 
Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas y el Plan Plurianual de Inversiones para 

Bogotá D. C. para el período 2024 - 2027 'Bogotá Camina Segura" 

ARTÍCULO 50 
- Comunicar la presente resolución a los Gerentes de Proyecto de Inversión y a la 

Oficina Asesora de Planeación de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D. C.; a la 
Secretaría Distrital de Planeación; y a la Secretaría Distrital de Hacienda para lo de su competencia. 

ARTICULO 6° - El presente acto administrativo rige a partir del día siguiente a su publicación, y 
deroga la Resolución 200 de 2020 de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 	 días del mes de 	 del año 2024. 

12 JUL 2024 

MIC 
	

l~DRÉS SILVA MO'ANO 
Secretario General 

Pruyectó: Hilda Lucero Molina Velarilia. Cor ratista Oficina Asesora de Planeacki. 
Revisó: 

	

	Hdctor Julián Silva González Jeíe Oficina Asesora de Planeación (, 
Mónica Liliana Herrera Mcdüia. Jefe de la Oficina Jurídica. 

CraBNo. 10-65 
Código postal 111711 
Tel: 381 3000 
www.bogota.gov.co  
lnfo: Línea 195 

ii no 
00 16,6683 

4203000-FT-997 Versión 04 

ALCALDÍA MAVOB 
DE BOGOTÁ D.C. 


